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О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменений 
в статьи 217 и 251 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменений в статьи 217 и 251 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 6 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 
на 3 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием федерального закона, на 1 л. 
5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной власти, 
подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официальных представителей по данному 
вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в статьи 217 и 251 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 

2001, № 1, ст. 18; №23, ст. 2289; 2002, №22, ст. 2026; 2003, № 1, ст. 2; 

№28, ст. 2886; №52, ст. 5030; 2004, №27, ст. 2711, 2715; №34, ст. 3518, 

3520; 2005, № 1, ст. 30; № 24, ст. 2312; № 27, ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104; 

№ 52, ст. 5581; 2006, № 31, ст. 3452; № 45, ст. 4627; № 50, ст. 5279; 2007, 

№1, ст. 20, 39; №13, ст. 1465; №22, ст. 2563; №31, ст. 4013; №45, 

ст. 5416; №49, ст. 6045; №50, ст. 6237; 2008, №18, ст. 1942; №30, 

ст. 3614; №48, ст. 5519; №52, ст. 6237; 2009, №1, ст. 31; №11, ст. 1265; 



№ 23, ст. 2772; № 29, ст. 3598, 3639; № 30, ст. 3739; № 45, ст. 5271; № 51, 

ст. 6153, 6155; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; № 19, ст. 2291; № 31, 

ст. 4198; №47, ст. 6034; №49, ст. 6409; 2011, № 1, ст. 7, 9; №26, ст. 3652; 

№30, ст. 4583, 4587, 4597; №45, ст. 6335; №47, ст. 6610, 6611; №48, 

ст. 6729, 6731; №49, ст. 7037; 2012, №19, ст. 2281; №41, ст. 5526, 5527; 

№ 49, ст. 6750; № 53, ст. 7596, 7604; 2013, № 23, ст. 2866; № 48, ст. 6165; 

№ 51, ст. 6699; № 52, ст. 6985; 2014, № 8, ст. 737; № 16, ст. 1835; № 19, 

ст. 2313; №26, ст. 3373; №40, ст. 5316; №48, ст. 6647, 6663; 2015, № 1, 

ст. 13, 16, 18; № 10, ст. 1402; №24, ст. 3373, 3377; №27, ст. 3968; №41, 

ст. 5632; №48, ст. 6686, 6688, 6692; 2016, №1, ст. 16, 18; №7, ст. 920; 

№ 18, ст. 2504; № 27, ст. 4175, 4176, 4180, 4184; № 49, ст. 6843, 6844; 2017, 

№15, ст. 2131; №30, ст. 4446; №40, ст. 5753; №45, ст. 6578; №49, 

ст. 7307, 7314, 7316, 7318, 7324, 7326; 2018, № 1, ст. 20, 50; №9, ст. 1289, 

1291; № 18, ст. 2558, 2568, 2575; № 28, ст. 4143; № 32, ст. 5087, 5090; № 45, 

ст. 6844; №49, ст. 7496, 7497, 7499; №53, ст. 8416, 8419; 2019, №18, 

ст. 2225; №22, ст. 2667; №23, ст. 2908, 2920; №25, ст. 3167; №27, 

ст. 3523; №30, ст. 4112; №31, ст. 4414; №39, ст. 5371, 5373, 5374, 5375, 

5377; № 52, ст. 7777; 2020, № 13, ст. 1857; № 17, ст. 2699; № 24, ст. 3746; 

№ 46, ст. 7212; № 48, ст. 7627; 2021, № 8, ст. 1198; № 17, ст. 2887; № 27, 

ст. 5133; № 49, ст. 8146; 2022, № 9, ст. 1250; № 13, ст. 1956; № 27, ст. 4612; 
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№ 29, ст. 5290; № 48, ст. 8307, 8310; № 52, ст. 9353; 2023, № 1, ст. 12; № 6, 

ст. 66; № 8, ст. 1200) следующие изменения: 

1) статью 217 дополнить пунктами 94 и 941 следующего содержания: 

"94) доходы в виде исключительного права: 

на результат интеллектуальной деятельности, созданный при 

выполнении государственного или муниципального контракта, которое 

передано налогоплательщику государственным заказчиком, 

муниципальным заказчиком по договору о безвозмездном отчуждении 

исключительного права; 

на изобретение, полезную модель, промышленный образец, 

селекционное достижение или секрет производства (ноу-хау), созданные 

при выполнении работ по государственному или муниципальному 

контракту, полученного налогоплательщиком по договору о безвозмездном 

отчуждении исключительного права в случае невыполнения 

предшествующим обладателем исключительного права на данный 

результат интеллектуальной деятельности обязанности по использованию 

результата интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении 

работ по государственному или муниципальному контракту; 
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94 ) доходы в виде права использования результата интеллектуальной 

деятельности, созданного при выполнении государственного или 

муниципального контракта: 

которое передано налогоплательщику государственным заказчиком, 

муниципальным заказчиком по договору о безвозмездном предоставлении 

права использования такого результата; 

которое предоставлено по требованию государственного или 

муниципального заказчика обладателем исключительного права на такой 

результат интеллектуальной деятельности налогоплательщику для 

государственных или муниципальных нужд."; 

2) в пункте 1 статьи 251: 

а) подпункт 51 изложить в следующей редакции: 

"51) в виде исключительного права на результат интеллектуальной 

деятельности, созданный при выполнении государственного 

или муниципального контракта, или в виде права использования такого 

результата, переданные налогоплательщику государственным заказчиком, 

муниципальным заказчиком соответственно по договору о безвозмездном 

отчуждении исключительного права или о безвозмездном предоставлении 

права использования такого результата;"; 
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б) дополнить подпунктами 511 и 512 следующего содержания: 

"SI^b виде права использования результата интеллектуальной 

деятельности, созданного при выполнении государственного или 

муниципального контракта, которое предоставлено по требованию 

государственного или муниципального заказчика обладателем 

исключительного права на такой результат интеллектуальной 

деятельности налогоплательщику для государственных или 

муниципальных нужд; 

51 ) в виде исключительного права на изобретение, полезную модель, 

промышленный образец, селекционное достижение или секрет 

производства (ноу-хау), созданные при выполнении работ 

по государственному или муниципальному контракту, полученного 

налогоплательщиком по договору о безвозмездном отчуждении 

исключительного права в случае невыполнения предшествующим 

обладателем исключительного права на данный результат 

интеллектуальной деятельности обязанности по использованию результата 

интеллектуальной деятельности, полученного при выполнении работ 

по государственному или муниципальному контракту;". 
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Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования 

настоящего Федерального закона и не ранее 1 -го числа очередного 

налогового периода по соответствующему налогу. 

Президент 
Российской Федерации 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 251 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 251 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект) 
разработан в целях стимулирования внедрения и применения результатов 
интеллектуальной деятельности в производстве. 

В связи с принятием Федерального закона от 22 декабря 2020 г. № 456-ФЗ 
"О внесении изменений в части вторую и четвертую Гражданского кодекса 
Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов 
(отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации" 
(далее - Федеральный закон № 456-ФЗ) с 1 января 2022 г. изменились нормы 
о результатах интеллектуальной деятельности (далее - РИД), созданных при 
выполнении государственного или муниципального контракта, а также обязанности 
работодателя в отношении работников, создавших служебное изобретение, 
полезную модель, промышленный образец. 

В частности, в Гражданский кодекс Российской Федерации (далее - ГК РФ) 
вошли положения, предусматривающие ряд случаев безвозмездной передачи 
исключительных прав на РИД или безвозмездного предоставления права 
использования РИД физическим и юридическим лицам, являющимся авторами РИД 
по таким контрактам или исполнителями по ним. 

Однако на практике возникает ряд препятствий, связанных с необходимостью 
лиц, безвозмездно получающих права на РИД, уплачивать налоги. 

С учетом указанного законопроект предусматривает внесение изменений в 
статьи 217 и 251 НК РФ в целях освобождения в определенных в случаях 
физических лиц от налогообложения НДФЛ и юридических лиц 
от налогообложения налогом на прибыль организаций при безвозмездной передаче 
исключительных прав на РИД или безвозмездном предоставлении права 
использования РИД. 

В части НДФЛ. 
1. Законопроектом статья 217 НК РФ дополняется пунктами 94 и 941, который 

необходимы для освобождения от налогообложения НДФЛ с доходов физических 
лиц в виде исключительного права на РИД или права использования РИД в случаях, 
когда такие права могут быть безвозмездно переданы физическому лицу, например, 
в соответствии с пунктами 7 (предоставление права использования для выполнения 
государственного контракта по требованию государственного или муниципального 
заказчика) и 11 статьи 1240.1 ГКРФ (передача исключительного права на РИД, 
созданный по государственному или муниципальному контракту, в случае 



невыполнения правообладателем обязанности по его использованию). 
В части налога на прибыль организаций. 
Законопроектом вносятся изменения в пункт 1 статьи 251 НК РФ. 
1. Подпункт 51 пункта 1 статьи 251 НК РФ излагается в новой редакции, 

согласно которой при определении налоговой базы налога на прибыль организаций 
не учитываются доходы в виде исключительного права на РИД, созданный в ходе 
реализации государственного или муниципального контракта, или права 
использования такого результата, которое передано налогоплательщику 
государственным заказчиком, муниципальным заказчиком по договору 
о безвозмездном отчуждении или о безвозмездном предоставлении права 
использования такого РИД. 

Данная редакция, с одной стороны, сохраняет возможность применения 
действующей редакции указанного подпункта, предполагающего, что права 
по итогам выполнения государственного контракта, муниципального контракта 
закрепляются за Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации, 
муниципальным образованием, после чего передаются исполнителю такого 
государственного или муниципального контракта. С другой стороны, для 
исключения возможности налоговых последствий и более активного управления 
государственными и муниципальными заказчиками принадлежащими им правами 
на РИД. Это может быть актуально в том числе для случаев, предусмотренных 
абзацем третьим пункта 3 и пунктами 9 и 10 статьи 1240.1 ГК РФ, а также 
Правилами управления принадлежащими Российской Федерации правами на РИД, в 
том числе правами на РИД, непосредственно связанные с обеспечением обороны 
и безопасности, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2021 г. № 2550 (в частности, пункты 29, 31, 33, 36). 

2. Пункт 1 статьи 251 НК РФ дополняется подпунктами 51512. 
Подпункт 511 пункта 1 статьи 251 НК РФ в редакции законопроекта 

необходим для отсутствия возникновения налога на прибыль организаций в случае, 
предусмотренном пунктом 7 статьи 1240.1 ГК РФ, когда правообладатель РИД, 
созданного по государственному или муниципальному контракту, передает 
по требованию государственного заказчика указанному таким заказчиком лицу 
простую неисключительную лицензию в целях использования такого РИД 
для государственных или муниципальных нужд. 

Подпункт 512 пункта 1 статьи 251 НК РФ в редакции законопроекта 
необходим для отсутствия возникновения налога на прибыль организаций в случае, 
предусмотренном пунктом 11 статьи 1240.1 ГК РФ, когда правообладатель РИД, 
созданного по государственному или муниципальному контракту, передает права 
на него другим лицам в случае невыполнения обязанности по использованию РИД. 

Положения законопроекта направлены на совершенствование налогового 
законодательства Российской Федерации в целях обеспечения развития 



инновационной составляющей экономики Российской Федерации на основе 
изменений, введенных Федеральным законом № 456-ФЗ. 

Реализация федеральными органами исполнительной власти 
предусмотренных законопроектом полномочий будет осуществляться в пределах 
установленной Правительством Российской Федерации предельной численности и в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных им в федеральном бюджете 
на руководство и управление в сфере установленных функций. 

Законопроект не затрагивает деятельность органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и не влияет на достижение целей 
государственных программ Российской Федерации. 

Судебная практика отсутствует. 
Законопроект не содержит требований, которые связаны с осуществлением 

предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора) 
за соблюдением обязательных требований в сфере правовой охраны и 
использования РИД гражданского, военного, специального и двойного назначения, 
созданных за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия 
продукции, иных форм оценки и экспертизы, информацию о соответствующем виде 
государственного контроля (надзора), виде разрешительной деятельности и 
предполагаемой ответственности за нарушение обязательных требований или 
последствиях их несоблюдения. 

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском 
экономическом союзе от 29 мая 2014 года, а также положениям иных 
международных договоров Российской Федерации. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 

251 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие Федерального закона "О внесении изменений 

в статьи 217 и 251 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

не потребует выделения дополнительных бюджетных ассигнований и не 

окажет влияния на доходы или расходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 
федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 251 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 
251 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия 
федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  
нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 

Правительства Российской Федерации и федеральных органов 
исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 
федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 251 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статьи 217 и 
251 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
подготовки нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 20 июля 2023 г. № 1951-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в статьи 217 и 251 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации". 

2. Назначить заместителя Министра экономического развития 
Российской Федерации Колесникова Максима Андреевича и статс-
секретаря - заместителя Министра финансов Российской Федерации 
Сазанова Алексея Валерьевича официальными представителями 
Правительства Российской Федерации при рассмотрении палатами 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального 
закона "О внесении изменений в статьи 217 и 251 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

2E6F99CE53C464286636F3BA6A3D867E 
Действителен с 07.03.2023 по 30.05.2024 
Владелец: Правительство Российской 
Федерации М.Мишустин 


